
近日，在海口国家高新区芬森医疗的车间里，一批批医美敷料产品正有序下线，准备发往全国各地。自2025年12月
18日海南自贸港启动全岛封关运作以来，该企业已接到超过10万盒的订单，生产繁忙。据了解，2025年海口国家高新
区新增注册企业6068家，同比增长106.5%；新增外资企业104家，同比增长131.1%。 海南日报全媒体记者 袁琛 摄

这家药企一个多月接到超10万盒订单

赶订单 忙生产

本省新闻 2026年1月28日 星期三
值班主任：陈彬 主编：韩慧 美编：杨千懿 检校：招志云 陈旭辉A09

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

同比增长9.9%

去年我省规上工业增加值增速全国第二

广告·热线：66810888

责令限期缴纳代履行费用公告
根据《中华人民共和国行政强制法》第三十五条、第五十四条规定，

我局已分别向下列当事人下达《责令限期缴纳代履行费用决定书》，现依
法一并予以公告催告。限各当事人，应在本公告期满之日起30个工作日
内缴纳代履行费。具体名单及应缴金额如下：陈峰（身份证号码：
460033196110102076）应缴纳人民币1948083.76元。陈良伟（身份
证号码：440923195009163171）应缴纳人民币2708526.62元。乐东
合生实业有限公司（统一社会信用代码：914690336931645090）应缴纳
人民币3741564.98元。林华武（身份证号码：46020019690412027X）
应缴纳人民币1802661.80元。谢开华（身份证号码：45212219440724
0311）应缴纳人民币1979875.45元。缴款账户信息：户名：乐东黎族自
治县自然资源和规划局，开户行：海南省乐东县农行江南支行，账号：
21674001040000021。如你对代履行的事实、理由、依据，以及代履行
费用有异议，可依法行使你的陈述权和申辩权，向我局提出书面异议。

乐东黎族自治县自然资源和规划局 2026年1月28日

房产转让公告
项目编号：QY202601HN2016

受委托，按现状分别公开转让以下资产：
一、项目基本情况：（一）海口市滨海大道金港大厦第一层房产

公开挂牌转让，挂牌价：422.3478万元；（二）海口市滨海大道金港
大厦第三层北座房产公开挂牌转让，挂牌价：340.2983万元。

二、公告期：2026年1月28日至3月2日。
三、受让方资格条件等其他详情请登录海南产权交易网

（www.hncq.cn）、海南省公共资源交易网（https://ggzy.
hainan.gov.cn/ggzyjy/）查询。联系方式：海口市国兴大道61
号华夏银行大厦18楼海南产权交易所，电话：0898-66558030
李女士、66558033陈先生。

海南产权交易所有限公司
中国银行股份有限公司海口海甸支行

2026年1月28日

海口市秀英区人民政府迁坟通告
根据《海口市人民政府关于征收秀英区永兴镇集体土地补偿方

案的通告》（海府〔2019〕77号文）征地通告，市政府决定征收秀英区
永兴镇157.475亩集体土地作为足球训练基地二期项目用地建设，
征收土地位于秀英区永兴镇。目前该项目已完成132.76亩土地征收
收储工作，在用地范围内尚有2座坟墓未搬迁，严重影响用地范围
内海南观澜湖双优实验学校项目建设，项目用地四至范围以测量埋
桩为准。

请坟主在本通告发布之日起5天内，到永兴镇人民政府办理搬
迁坟墓登记手续并协助完成坟墓搬迁工作，逾期当作无主坟处理。

特此通告。
联系地址：秀英区永兴镇人民政府
联 系 人：王先生 65483033

海口市秀英区人民政府
2026年1月28日

网络评价公告
为提升海南省各市县党委政府、省委省政府各

部门、各人民团体、中央驻琼各单位工作质效，助力

海南自贸港建设，海南省统计局诚邀广大人民群众

扫下方二维码对上述单位 2025 年度工作情况

进行网络评价。请您客观评价、

公正打分。

您提供的信息我们将依法予

以保密，请放心评价。

去年我省椰子进口量全国第一
达59.2万吨

本报海口1月27日讯（海南日报全媒体记者
曹马志 通讯员王敬轩）1月27日，海口海关发布
统计数据，2025年海南口岸进口椰子59.2万吨，
同比增长17.3%，进口量居全国第一。

印尼帕鲁港到海南洋浦港的“椰子航线”仅需
7天，创造了椰子进口新速度。据海口海关统计，
2025年海南口岸进口椰子中，自印尼进口的椰子
有51.6万吨，同比增长34.3%，占同期海南口岸进
口椰子总量的87.2%；自菲律宾、泰国进口也分别
实现67.1%和43.3%的显著增长。

成绩单背后是海南自贸港政策优势在释放，
让企业体会到“通得快、省得多”的发展红利。

过去，“船等单、货等检”，物流周期长。如今，
通过“提前申报”“预约查验”等便利措施，通关流
程持续优化，口岸作业时间大幅缩短，实现了椰子
从抵港到进入工厂的“无缝衔接”。

“对我们而言，时间就是产品的竞争力。”海南
瑞泽货运公司报关代理负责人郑新壮说，“现在从
靠泊到原料投产最快只要24小时，椰子更新鲜
了，生产出的椰汁品质也更稳定。”

“快”的同时，企业“省”的期待也得到了回应。
本地椰子加工企业可利用“零关税”政策实现进口
生产设备的税款减免，有效降低了初始投资与生产
成本。2025年，海南口岸成功实现初榨椰子油的
首次出口，销往马来西亚，椰汁、椰浆、椰乳、椰子糖
等本地特色产品也加速走向海外市场。

随着印尼坤甸、巨港至洋浦的新直航路线开
通，海南有望形成椰子原材料采购“三港并行”的
物流格局，供应链保障能力将进一步增强。下一
步，海口海关将继续深化海南自贸港政策落实，进
一步优化监管服务，全力支持海南椰子产业扩大
规模、提质升级。

关注三亚亚沙会

海口综保区（老城片区）
去年进出口额超379亿元

本报海口1月27日讯（海南日报全媒体记者
陈美如 曹马志 通讯员吴思宇）近日，海关总署发
布2025年全年海关特定地区进出口数据。其中，
海口综合保税区（老城片区）实现进出口总值
379.16亿元，在2025年全国海关特殊监管区域中
进出口额排名跃升至第47位，较上年提升5个位
次，进出口规模稳居全省海关特殊监管区第二位，
成为海南自贸港外向型经济发展的重要支撑。

数据显示，过去一年，海口综保区（老城片区）
进出口总值同比增长13.5%，增速显著高于全国同
类区域平均水平。其中进口业务表现尤为突出，全
年进口额达292.53亿元，位居全国第38位，成为
拉动园区外贸整体增长的主要动力，也充分反映出
园区在承接免税商品、大宗货物及高端消费品进口
方面的枢纽功能持续增强。

全国排名的稳步上升，是园区综合竞争力提
升的直观体现。海口综保区相关负责人表示：“这
一成绩得益于持续优化的营商环境、高效便捷的
审批服务以及重点产业的加速集聚等。”目前，综
保区正加快从政策高地向发展高地迈进，以实际
发展成果释放海南自贸港政策红利。

■ 海南日报全媒体记者 郭畅 李艳玫

1月29日至30日，“相约三亚 逐
梦亚沙”第六届亚洲沙滩运动会（以下
简称“三亚亚沙会”）合作机遇推介会
将相继登陆北京、杭州，以双城接力之
势，进一步拓展赛事市场开发的全国

布局。本次系列活动立足海南自贸港
建设战略机遇，旨在搭建高端合作桥
梁，诚邀全国优秀企业共襄体育盛事，
共享赛事与海南自贸港双重红利。

北京站推介会定于1月29日在国
家速滑馆（冰丝带）“熊猫眼”活动馆举
办。活动将面向华北地区企业，系统解
读三亚亚沙会的市场开发体系、品牌赋
能价值及多元合作场景，精准对接体育
器材、金融保险、交通运输等领域的领

军企业，构建华北区域合作生态。
1月30日，推介会将移师杭州亚

运会博物馆报告厅，开启杭州站行
程。本站活动获亚奥理事会高度关注
与支持，亚奥理事会将致贺信。活动
由亚沙会执委会与杭州亚运品牌促进
会联合主办，深度借力杭州作为上一
届亚运会主办城市的“后亚运”产业势
能、成熟赛事运营经验及优质企业资
源，定向邀约阿里巴巴、支付宝、安恒

信息、科大讯飞等曾参与杭州亚运会
的华东地区标杆企业，实现赛事资源
与产业力量的高效衔接。

两场推介会将紧扣“海南自贸港
独特优势”核心主线，正式发布三亚亚
沙会市场开发合作机会清单，全方位
呈现赞助权益、合作领域及赋能举
措。亚沙会组委会将借鉴国际大型体
育赛事运营经验，为合作伙伴搭建提
升国际影响力的优质平台，深度融合

海南产业特色与经济发展需求，推动
人员、物资、技术等资源的跨区域融
通，让合作企业充分享受海南自贸港
政策红利与赛事IP增值空间。

三亚亚沙会组委会相关负责人表
示，诚邀全国乃至全球优秀品牌，通过
亚沙会官方网站市场开发专栏查询报
名详情，携手三亚亚沙会，共谱赛事与
产业双向奔赴的新篇章。

（本报三亚1月27日电）

三亚亚沙会合作机遇推介会将在北京杭州举行

“海口真好玩”
文旅品牌正式发布

本报海口1月27日讯（海南日报全
媒体记者习霁鸿）1月27日，“海口真好
玩”品牌发布暨2026海口过大年酒店、
旅行社、景区联合营销大会举行，意味着

“海口真好玩”这一文旅标识正式亮相。
在“海口真好玩”品牌发布环节，海

口酒店协会、海口市旅行社协会和海口
旅游景区协会相关负责人共同上台推荐
海口旅游资源，从不同角度展现海口的
独特魅力。

三家协会还共同签署了战略合作协
议，标志着海口酒店、旅行社、景区三个
行业将打破业态边界，实现资源共享、协
同发展，从“单打独斗”转向“协同作战”，
共同推动“海口真好玩”品牌落地生根，
推出更多爆款文旅产品。

海口市旅游和文化广电体育局主要
负责人表示，希望三家协会及全体会员
单位能够当好资源连接者、产品创新者
和协同发展推动者，以“海口真好玩”品
牌为纽带，打破边界、深化合作，推出更
多“酒店+景区+演出赛事”的精品套餐，
探索“门票+住宿+交通+远程消费”一
站式服务，延长游客停留时间，提升综合
消费，共同推动海口文旅产业繁荣发展。

专题 值班主任：陈彬 主编：叶媛媛 美编：张昕

2025年12月市县环境空气质量排名

2025年12月城市（镇）集中式饮用水水源地水质状况

海南省生态环境监测中心
2026年1月12日

2025年12月市县
地表水环境质量排名
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海南省生态环境监测中心
2026年1月10日

按照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）、《地表水环
境质量评价办法（试行）》（环办〔2011〕22号）、《地级及以上城
市国家地表水考核断面水环境质量排名方案》（环办监测函
〔2024〕61号）和《城市地表水环境质量排名技术规定（试行）》
（环办监测〔2017〕51号）等评价，2025年1—12月，全省地表水
总体水质为优，监测的193个断面（点位）中：水质优良（Ⅰ～Ⅲ

类）断面（点位）占96.9%，无劣V类断面。
19个市县水环境质量由好至差排名分别为：三沙市、五

指山市、琼中黎族苗族自治县、保亭黎族苗族自治县、白沙黎
族自治县、昌江黎族自治县、澄迈县、万宁市、陵水黎族自治
县、三亚市、海口市、琼海市、定安县、屯昌县、乐东黎族自治
县、儋州市、临高县、东方市、文昌市。详见右表：

按照《环境空气质量标准》（GB3095-
2012）及修改单、《环境空气质量评价技术
规范（试行）》（HJ663-2013）和《城市环境
空 气 质 量 排 名 技 术 规 定》（环 办 监 测
〔2018〕19号）评价，2025 年 12月，全省环

境空气质量优良天数比例为 97.6%，其中
优级天数比例为 61.0%，良级天数比例为
36.6%，轻度污染天数比例为 2.4%，无中
度及以上污染天。

环 境 空 气 质 量 排 名 靠 前 的 市 县 分

别是五指山市、乐东黎族自治县和保亭
黎族苗族自治县，排名靠后的市县分别
是 海 口 市、定 安 县 和 临 高 县 。 2025 年
12 月全省 18 个市县环境空气质量排名
如右：

12月份城市（镇）集中式饮用水源地水质
状况：全省县级及以上城市（镇）集中式饮用水
水源地水质均达到或优于国家Ⅲ类标准，达标

率为100%。【备注：饮用水水源为原水，居民饮
用水为末梢水，水源水经自来水厂净化处理达
到《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）的

要求后，进入居民供水系统作为饮用水。】
海南省生态环境监测中心

2026年1月12日

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

市县名称
三沙市
五指山市

琼中黎族苗族自治县
保亭黎族苗族自治县
白沙黎族自治县
昌江黎族自治县

澄迈县
万宁市

陵水黎族自治县
三亚市

城市水质指数
2.3547
2.7190
2.8446
2.8581
2.9591
2.9622
3.0122
3.0251
3.2340
3.2390

排名
11
12
13
14
15
16
17
18
19
/

市县名称
海口市
琼海市
定安县
屯昌县

乐东黎族自治县
儋州市
临高县
东方市
文昌市

/

城市水质指数
3.2440
3.2761
3.3052
3.3453
3.3730
3.5040
3.6806
4.0163
4.3846

/

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

市县名称

五指山市

乐东黎族自治县

保亭黎族苗族自治县

昌江黎族自治县

白沙黎族自治县

琼中黎族苗族自治县

三亚市

儋州市

陵水黎族自治县

环境空气
质量综合指数

1.542

1.729

1.933

1.945

1.954

2.010

2.075

2.167

2.223

排名

10

11

12

13

14

15

16

17

18

市县名称

万宁市

澄迈县

屯昌县

东方市

琼海市

文昌市

临高县

定安县

海口市

环境空气
质量综合指数

2.299

2.358

2.370

2.375

2.455

2.535

2.633

2.742

2.780

本报海口1月27日讯（海南日报
全媒体记者邵长春 通讯员陈玉勇 杜
梦瑶）记者从省工业和信息化厅获悉，
去年我省规上工业增加值同比增长
9.9%，增速排名全国第二，4月至12
月连续9个月排名全国第二。

其中，采矿业增加值同比增长
40.4%，制造业增加值同比增长7.6%，
装备制造业和高技术制造业增加值分

别增长103.1%和28.1%。
去年我省工信领域实现科技创新

和产业创新融合提升。“深海一号”获
评全国领航级智能工厂，省内新增培
育先进级智能工厂7家、基础级智能工
厂9家。2家中试平台入选工信部重
点培育名单，5家省级制造业创新中心
进入培育期。组建我省炼化产业技术
创新联合体，新药筛选、实验动物、安

评检测等高能级平台建设加快。200
多项深海科技关键小件本地化生产，
一批项目获得首台套政策支持。

跨区域跨领域合作推向纵深。湘
琼先进制造业共建产业园引进项目30
个，已开工11个，三一工程机械项目投
产。海南国际设计师大赛成功举办，并
培育一批省级工业设计中心。省工信
厅还积极利用重大平台开展招商，签约

项目超200个，签约额超1000亿元。
企业梯度培育成效加速显现。去

年我省新增国家级重点“小巨人”企业
1家、“小巨人”企业2家，省级专精特
新企业129家、创新型企业432家，新
增国家级中小企业特色产业集群1
个、省级集群3个，推动海南区域性股
权市场专精特新专板发布。

从各市县看，海口积极做好天然

气开采等行业服务调度，攻坚发展电
子信息制造业，全年工业增长18.7%；
儋州强化原油“三定”政策落地、粮油
加工行业服务保障，规上工业增长
6.5%；澄迈精准服务头部企业，数字
经济核心产业实现两位数增长；万宁、
琼海、定安、临高、乐东、保亭、白沙等
市县靠前服务，规上工业增加值均实
现两位数增长。


