

同比增长9.9%

# 去年我省规上工业增加值增速全国第二

本报海口1月27日讯(海南日报记者 邵长春 通讯员 陈勇 杜梦瑶)记者从省工业和信息化厅获悉，去年我省规上工业增加值同比增长9.9%，增速排名全国第二，4月至12月连续9个月排名全国第二。

其中，采矿业增加值同比增长40.4%，制造业增加值同比增长7.6%，装备制造业和高技术制造业增加值分

别增长103.1%和28.1%。

去年我省工信领域实现科技创新和产业创新融合提升，“深海一号”获评全国领航级智能工厂，省内新增培育先进级智能工厂7家、基础级智能工厂9家。2家中试平台入选工信部重点培育名单，5家省级制造业创新中心进入培育期。组建我省炼化产业技术创新联合体，新药筛选、实验动物、安

评检测等高能级平台建设加快。200多项深海科技关键小件本地化生产，一批项目获得首台套政策支持。

跨区域跨领域合作推向纵深。湘琼先进制造业共建产业园引进项目30个，已开工11个，三一工程机械项目投产。海南国际设计师大赛成功举办，并培育一批省级工业设计中心。省工信厅还积极利用重大平台开展招商，签约

项目超200个，签约额超1000亿元。

企业梯度培育成效加速显现。去年我省新增国家级重点“小巨人”企业1家、“小巨人”企业2家，省级专精特新企业129家、创新型企业432家，新增国家级中小企业特色产业集群1个、省级集群3个，推动海南区域性股权市场专精特新专板发布。

从各市县看，海口积极做好天然

气开采等行业服务调度，攻坚发展电子信息制造业，全年工业增长18.7%；儋州强化原油“三定”政策落地，粮油加工行业服务保障，规上工业增长6.5%；澄迈精准服务头部企业，数字经济核心产业实现两位数增长；万宁、琼海、定安、临高、乐东、保亭、白沙等市县靠前服务，规上工业增加值均实现两位数增长。

## 海口综保区(老城片区) 去年进出口额超379亿元

本报海口1月27日讯(海南日报全媒体记者 陈美如 曹马志 通讯员 吴思宇)近日，海关总署发布2025年全年海关特定地区进出口数据。其中，海口综合保税区(老城片区)实现进出口总值379.16亿元，在2025年全国海关特殊监管区域中进出口额排名跃升至第47位，较上年提升5个位次，进出口规模稳居全省海关特殊监管区第二位，成为海南自贸港外向型经济发展的重要支撑。

数据显示，过去一年，海口综保区(老城片区)进出口总值同比增长13.5%，增速显著高于全国同类区域平均水平。其中进口业务表现尤为突出，全年进口额达292.53亿元，位居全国第38位，成为拉动园区外贸整体增长的主要动力，也充分反映出园区在承接免税商品、大宗货物及高端消费品进口方面的枢纽功能持续增强。

全国排名的稳步上升，是园区综合竞争力提升的直观体现。海口综保区相关负责人表示：“这一成绩得益于持续优化的营商环境、高效便捷的审批服务以及重点产业的加速集聚。”目前，综保区正加快从政策高地向发展高地迈进，以实际发展成果释放海南自贸港政策红利。

## 去年我省椰子进口量全国第一 达59.2万吨

本报海口1月27日讯(海南日报全媒体记者 曹马志 通讯员 王敬轩)1月27日，海口海关发布统计数据，2025年海南口岸进口椰子59.2万吨，同比增长17.3%，进口量居全国第一。

印尼帕鲁港到海南洋浦港的“椰子航线”仅需7天，创造了椰子进口新速度。据海口海关统计，2025年海南口岸进口椰子中，自印尼进口的椰子有51.6万吨，同比增长34.3%，占同期海南口岸进口椰子总量的87.2%；自菲律宾、泰国进口也分别实现67.1%和43.3%的显著增长。

成绩单背后是海南自贸港政策优势在释放，让企业体会到“通得快、省得多”的发展红利。

过去，“船等单、货等检”，物流周期长。如今，通过“提前申报”“预约查验”等便利措施，通关流程持续优化，口岸作业时间大幅缩短，实现了椰子从抵港到进入工厂的“无缝衔接”。

“对我们而言，时间就是产品的竞争力。”海南瑞泽货运公司报关代理负责人郑新壮说，“现在从靠泊到原料投产最快只要24小时，椰子更新鲜了，生产出的椰汁品质也更稳定。”

“快”的同时，企业“省”的期待也得到了回应。本地椰子加工企业可利用“零关税”政策实现进口生产设备的税款减免，有效降低了初始投资与生产成本。2025年，海南口岸成功实现初榨椰子油的首次出口，销往马来西亚、椰汁、椰浆、椰乳、椰子糖等本地特色产品也加速走向海外市场。

随着印尼坤甸、巨港至洋浦的新直航路线开通，海南有望形成椰子原材料采购“三港并行”的物流格局，供应链保障能力将进一步增强。下一步，海口海关将继续深化海南自贸港政策落实，进一步优化监管服务，全力支持海南椰子产业扩大规模、提质升级。

值班主任：陈彬 主编：叶媛媛 美编：张昕

## 三亚亚沙会合作机遇推介会将在北京杭州举行



### 关注三亚亚沙会

■ 海南日报全媒体记者 郭畅 李艳玲

1月29日至30日，“相约三亚逐梦亚沙”第六届亚洲沙滩运动会(以下简称“三亚亚沙会”)合作机遇推介会将相继登陆北京、杭州，以双城接力之势，进一步拓展赛事市场开发的全国

布局。本次系列活动立足海南自贸港建设战略机遇，旨在搭建高端合作桥梁，诚邀全国优秀企业共襄体育盛事，共享赛事与海南自贸港双重红利。

北京站推介会定于1月29日在国家速滑馆(冰丝带)“熊猫眼”活动馆举办。活动将面向华北地区企业，系统解读三亚亚沙会的市场开发体系、品牌赋能价值及多元合作场景，精准对接体育器材、金融保险、交通运输等领域的领

军企业，构建华北区域合作生态。

1月30日，推介会将移师杭州亚运会博物馆报告厅，开启杭州站行程。本站活动获亚奥理事会高度关注与支持，亚奥理事会将致贺信。活动由亚沙会执委会与杭州亚运品牌促进会联合主办，深度借力杭州作为上一届亚运会主办城市的“后亚运”产业势能、成熟赛事运营经验及优质企业资源，定向邀约阿里巴巴、支付宝、安恒

信息、科大讯飞等曾参与杭州亚运会的华东地区标杆企业，实现赛事资源与产业力量的高效衔接。

两场推介会将紧扣“海南自贸港独特优势”核心主线，正式发布三亚亚沙会市场开发合作机会清单，全方位呈现赞助权益、合作领域及赋能举措。

亚沙会组委会将借鉴国际大型体育赛事运营经验，为合作伙伴搭建提升国际影响力的优质平台，深度融合

海南产业特色与经济发展需求，推动人员、物资、技术等资源的跨区域融通，让合作企业充分享受海南自贸港政策红利与赛事IP增值空间。

三亚亚沙会组委会相关负责人表示，诚邀全国乃至全球优秀品牌，通过亚沙会官方网站市场开发专栏查询报名详情，携手三亚亚沙会，共谱赛事与产业双向奔赴的新篇章。

(本报三亚1月27日电)



这家药企一个多月接到超10万盒订单  
赶订单 忙生产

近日，在海口国家高新区芬森医疗的车间里，一批批医美敷料产品正有序下线，准备发往全国各地。自2025年12月18日海南自贸港启动全岛封关运作以来，该企业已接到超过10万盒的订单，生产繁忙。据了解，2025年海口国家高新区新增注册企业6068家，同比增长106.5%；新增外资企业104家，同比增长131.1%。海南日报全媒体记者 袁琛 摄

专题

## 2025年12月市县环境空气质量排名

按照《环境空气质量标准》(GB3095-2012)及修改单、《环境空气质量评价技术规范(试行)》(HJ663-2013)和《城市环境空气质量排名技术规定》(环办监测(2018)19号)评价，2025年12月，全省环

境空气质量优良天数比例为97.6%，其中优级天数比例为61.0%，良级天数比例为36.6%，轻度污染天数比例为2.4%，无中度及以上污染天。

环境空气质量排名靠前的市县分

别是五指山市、乐东黎族自治县和保亭黎族苗族自治县，排名靠后的市县分别是海口市、定安县和临高县。2025年12月全省18个市县环境空气质量排名如右：

排名	市县名称	环境空气质量综合指数	排名	市县名称	环境空气质量综合指数
1	五指山市	1.542	10	万宁市	2.299
2	乐东黎族自治县	1.729	11	澄迈县	2.358
3	保亭黎族苗族自治县	1.933	12	屯昌县	2.370
4	昌江黎族自治县	1.945	13	东方市	2.375
5	白沙黎族自治县	1.954	14	琼海市	2.455
6	琼中黎族苗族自治县	2.010	15	文昌市	2.535
7	三亚市	2.075	16	临高县	2.633
8	儋州市	2.167	17	定安县	2.742
9	陵水黎族自治县	2.223	18	海口市	2.780

海南省生态环境监测中心  
2026年1月12日

值班主任：陈彬 主编：叶媛媛 美编：张昕

专题

## 2025年12月城市(镇)集中式饮用水水源地水质状况

12月份城市(镇)集中式饮用水源地水质状况：全省县级及以上城市(镇)集中式饮用水源地水质均达到或优于国家Ⅲ类标准，达标

率为100%。【备注：饮用水水源为原水，居民饮用水平为末梢水，水源水经自来水厂净化处理达到《生活饮用水卫生标准》(GB5749-2022)的

要求后，进入居民供水系统作为饮用水。】

海南省生态环境监测中心

2026年1月12日

排名	市县名称	城市水质指数	排名	市县名称	城市水质指数
1	三沙市	2.3547	11	海口市	3.2440
2	五指山市	2.7190	12	琼海市	3.2761
3	琼中黎族苗族自治县	2.8446	13	定安县	3.3052
4	保亭黎族苗族自治县	2.8581	14	屯昌县	3.3453
5	白沙黎族自治县	2.9591	15	乐东黎族自治县	3.3730
6	昌江黎族自治县	2.9622	16	儋州市	3.5040
7	澄迈县	3.0122	17	临高县	3.6806
8	万宁市	3.0251	18	东方市	4.0163
9	陵水黎族自治县	3.2340	19	文昌市	4.3846
10	三亚市	3.2390	/	/	/

海南省生态环境监测中心  
2026年1月10日

值班主任：陈彬 主编：叶媛媛 美编：张昕

专题

## 2025年12月市县地表水环境质量排名

按照《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)、《地表水环境质量评价办法(试行)》(环办(2011)22号)、《地级及以上城市国家地表水考核断面水环境质量排名方案》(环办监测函(2024)61号)和《城市地表水环境质量排名技术规定(试行)》(环办监测(2017)51号)等评价，2025年1—12月，全省地表水总体水质为优，监测的193个断面(点位)中：水质优良(I~III

类)断面(点位)占96.9%，无劣V类断面。

19个市县水环境质量由好至差排名分别为：三沙市、五指山市、琼中黎族苗族自治县、保亭黎族苗族自治县、白沙黎族自治县、昌江黎族自治县、澄迈县、万宁市、陵水黎族自治县、三亚市、海口市、琼海市、定安县、屯昌县、乐东黎族自治县、儋州市、临高县、东方市、文昌市。详见右表：

排名	市县名称	城市水质指数	排名	市县名称	城市水质指数
1	三沙市	2.3547	11	海口市	3.2440
2	五指山市	2.7190	12	琼海市	3.2761
3	琼中黎族苗族自治县	2.8446	13	定安县	3.3052
4	保亭黎族苗族自治县	2.8581	14	屯昌县	3.3453
5	白沙黎族自治县	2.9591	15	乐东黎族自治县	3.3730
6	昌江黎族自治县	2.9622	16	儋州市	3.5040
7	澄迈县	3.0122	17	临高县	3.6806
8	万宁市	3.0251	18	东方市	4.0163
9	陵水黎族自治县	3.2340	19	文昌市	4.3846
10	三亚市	3.2390	/	/	/

海南省生态环境监测中心  
2026年1月10日

值班主任：陈彬 主编：叶媛媛 美编：张昕

广告·热线：66810888

### 网络评价公告

为提升海南省各市县党委政府、省委省政府各部门、各人民团体、中央驻琼各单位工作质效，助力海南自贸港建设，海南省统计局诚邀广大人民群众扫描下方二维码对上述单位2025年度工作情况进行网络评价。请您客观评价、公正打分。

您提供的信息我们将依法予以保密，请放心评价。



### 责令限期缴纳代履行费用公告